ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года город Кимовск Тульской области

Кимовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой В.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Кучумовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-161/2024 по иску общества с ограниченной ответственностью «ЭнергоГазИнвест-Тула» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по тепловой энергии, пени,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «ЭнергоГазИнвест-Тула» (далее ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула») обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, в котором просит взыскать в солидарном порядке с ответчиков задолженность по оплате коммунальной услуги (отопление, горячая вода), предоставленной по адресу: 

<

адрес> за период с 01.06.2021 по 01.03.2023 в размере 141572,12 руб., пени за несвоевременное внесение платы за коммунальную услугу (отопление, горячая вода) за период с 11.07.2021 по 11.03.2023 в сумме 11869,47 руб., произвести зачет государственной пошлины, оплаченной при подаче заявления о выдаче судебного приказа в размере 2134,42 руб. и взыскать судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2134,41 руб. и 2134,41 руб.

В обоснование исковых требований указали на то, что ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» осуществляет функции по реализации тепловой энергии населению муниципального образования Кимовский район. Постановлением администрации муниципального образования Кимовский район №1329 от 03.08.2015 ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» присвоен статус единой теплоснабжающей организации муниципального образования г.Кимовск Кимовского района с зоной деятельности на территории муниципального образования г.Кимовск Кимовского района Тульской области. Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 зарегистрированы и проживают в жилом помещении общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес> и в соответствии с п.1 ст.540, п.2 ст.548 Гражданского кодекса РФ являются потребителями тепловой энергии. Указанное жилое помещение находится в муниципальной собственности. ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» обращалось к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа для взыскания задолженности по оплате коммунальных услуг (отопление, горячая вода) с данных должников, однако в связи с поступившими возражениями должников по поводу выдачи судебного приказа, определением от 11.07.2023 судебный приказ №2-1714/2023 от 15.06.2023 отменен, взыскателю разъяснено право предъявить исковое заявление. Комитетом Тульской области по тарифам установлены следующие тарифы на тепловую энергию: с 01.07.2020 – 3435,49 руб. за 1 Гкал, с 01.07.2021 – 3442,88 руб. за 1 Гкал, с 01.07.2022 – 3564,52 руб. за 1 Гкал, с 01.12.2022 – 3894,31 руб. за 1 Гкал. Местом исполнения обязательств теплоснабжающей организации является точка поставки, которая располагается на границе балансовой принадлежности теплопотребляющей организации или теплосетевой организации либо в точке подключения (технологического присоединения). В нарушение законодательства ответчики не исполняют своей обязанности по своевременной оплате коммунальных услуг (горячая вода, отопление) с 01.06.2021 по 01.03.2023. Задолженность ответчиков по оплате коммунальных услуг (горячая вода, отопление) перед истцом составляет 141572,12 руб., пени за несвоевременное внесение платы за коммунальную услугу (горячая вода, отопление) составляет 11869,47 руб. Истец свои обязательства по предоставлению коммунальной услуги (отопление) в указанный период выполнил в полном объеме. 

Представитель истца ООО «ЭнергоГазИнвест – Тула» по доверенности ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, в адресованном суду письменном заявлении просила рассмотреть дело в ее отсутствие, настаивает на заявленных требованиях.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, извещался о нем надлежащим образом, письменных заявлений не представил.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, извещался о нем надлежащим образом, письменных заявлений не представил.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещалась о нем надлежащим образом, письменных заявлений не представила.

Представитель третьего лица – администрации муниципального образования Кимовский район в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, письменных заявлений не представил.

Представитель третьего лица – ООО «Гранит» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, письменных заявлений не представил.

На основании определения Кимовского районного суда Тульской области от 28.02.2024 дело рассмотрено в порядке заочного производства.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Всеобщая Декларация прав человека, принятая Генеральной Ассамблеей ООН 10.12.1948, установила: «Каждый человек имеет право на эффективное восстановление в правах компетентными национальными судами в случае нарушения его основных прав, предоставленных ему конституцией и законом». Право на судебную защиту закрепляется также в ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах и ч.1 ст.6 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод.

В соответствии с положениями ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует усматривать в контексте с п.3 ст.123 Конституции РФ и ст.12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно п.1 ст.671 Гражданского кодекса РФ по договору найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения или управомоченное им лицо (наймодатель) - обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем.

Как следует из п.2 ст.672 Гражданского кодекса РФ, проживающие по договору социального найма жилого помещения совместно с нанимателем члены его семьи пользуются всеми правами и несут все обязанности по договору найма жилого помещения наравне с нанимателем.

В соответствии со ст.678 Гражданского кодекса РФ наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение. Если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно вносить коммунальные платежи.

В силу ст.10 Жилищного кодекса РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Согласно ч.3 ст.67 Жилищного кодекса РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч.2 ст.69 Жилищного кодекса РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

В силу п.1 ч.1 ст.153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п.1 ч.2 ст.153 Жилищного кодекса РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Из п.2 ч.1 ст.154 Жилищного кодекса РФ следует, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя помещения в многоквартирном доме включает плату за коммунальные услуги.

В силу ч.4 ст.154 Жилищного кодекса РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление.

Своевременное и в полном объеме внесение платы за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с пп. е(2) п.32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, в соответствии с пп. «и» п. 34 Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» вменено потребителю.

В соответствии с ч.1 ст.155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Статьей 157 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что правила предоставления коммунальных услуг гражданам устанавливаются Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч.4 ст.154 Жилищного кодекса РФ, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. 

Таким образом, обязанность нанимателя жилого помещения и членов его семьи нести расходы по содержанию жилого помещения в многоквартирном доме, а также общего имущества многоквартирного дома, установлена и подлежит исполнению нанимателем в силу закона.

Как следует из п.1 ст.539, п.1 ст.540, п.1 ст.544 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения, энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных, с потреблением энергии.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании п.1 ст.548 Гражданского кодекса РФ правила, предусмотренные ст.ст. 539 - 547 Гражданского кодекса РФ, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть.

Согласно п.9 ст.15 Федерального закона «О теплоснабжении» №190-ФЗ от 27.07.2010, п. п. 43, 59 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением правительства 06.05.2011 №354, оплата тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Из материалов дела следует, что в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> постоянно зарегистрированы ФИО2, ФИО3, ФИО4 (л.д.12). 

Лицевой счет по данному жилому помещению оформлен на ФИО6 (л.д.21).

13.08.2007 в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 

<

***> (л.д.48 оборот).

16.04.2014 ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» постановлено на налоговый учет по месту нахождения, ему присвоен ИНН/КПП 

<

***>/710701001 (л.д.48 оборот).

Основным видом деятельности общества является производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха, что следует из выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на 10.01.2024 (л.д.79-85).

Из копии Устава ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула», усматривается, что целью Общества является извлечение прибыли (п.2.1 Устава).

Для достижения поставленной цели Общество осуществляет следующие виды деятельности: производство, передача и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии); деятельность по обеспечению работоспособности котельных; деятельность по обеспечению работоспособности тепловых сетей; производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды; подготовка строительного участка; строительство зданий и сооружений; монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений; производство отделочных работ; производство и распределение газообразного топлива; сдача внаем собственного недвижимого имущества; производство прочего оборудования общего назначения; деятельность в области права, бухгалтерского учета и аудита; консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления предприятием; хранение и складирование жидких или газообразных грузов; коммерческие и посреднические услуги при купле - продаже товаров, ценных бумаг, валюты и сдачи в наем (в аренду, в прокат); организация и осуществление оптовой, розничной, комиссионной торговли; иные виды деятельности, не запрещенные законодательством (п.2.2) (л.д.48-50).

В соответствии с приказом ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» №10/03-2015 от 10.03.2015 директором назначен ФИО1 (л.д.48).

Постановлением администрации муниципального образования Кимовский район Тульской области от 03.08.2015 №1329 ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» присвоен статус единой теплоснабжающей организации муниципального образования г.Кимовск Кимовского района с зоной деятельности на территории муниципального образования г.Кимовск Кимовского района Тульской области (л.д.47).

Начисление платежей производится за тепловую энергию производится ОАО «ОЕИРЦ» на основании договора присоединения поставщика ЖКУ к Правилам Системы «Биллинговый Центр» для сбора и распределения платежей в сфере ЖКХ на территории Тульской области №24 от 01.08.2015 (л.д.78).

Дополнительным соглашением от 11.07.2018 №5 к договору присоединения поставщика ЖКУ к правилам системы «Биллинговый Центр» для сбора с распределения платежей в сфере ЖКХ на территории Тульской области №24 01.08.2015 внесены изменения в п.2.2 договора №24 от 01.08.2015 (л.д.78 оборот).

30.12.2016 между администрацией муниципального образования Кимовский район (концедент) и ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» (концессионер) заключено концессионное соглашение, предметом которого является то, что концессионер обязуется за свой счет реконструировать имущество, указанное в разделе II Соглашения, право собственности на которое принадлежит концеденту, и осуществлять деятельность по производству, передаче тепловой энергии, оказанию услуг теплоснабжения и горячего водоснабжения потребителям с использованием объекта соглашения и иного имущества в соответствии со схемой теплоснабжения МО Кимовский район (л.д.51-55). 

Перечень передаваемого имущества по вышеуказанному концессионному соглашению указан в акте приема-передачи от 30.12.2016 (л.д.56-57).

Постановлением администрации муниципального образования Кимовский район Тульской области от 18.04.2017 №598 утверждена схема теплоснабжения муниципального образования город Кимовск Кимовского района до 2031 года на территории муниципального образования г.Кимовск Кимовского района Тульской области (л.д.58-77).

Комитетом Тульской области по тарифам установлены следующие тарифы на тепловую энергию: с 01.07.2020 – 3435,49 руб. за 1 Гкал (постановление Комитета Тульской области по тарифам от 18.12.2019 №45/2 (с учетом НДС)), с 01.07.2021 – 3442,88 руб. за 1 Гкал (постановление Комитета Тульской области по тарифам от 15.12.2020 №36/5 (с учетом НДС)), с 01.07.2022 – 3564,52 руб. за 1 Гкал (постановление Комитета Тульской области по тарифам от 14.12.2021 №49/5 (с учетом НДС)), с 01.12.2022 – 3894,31 руб. за 1 Гкал (постановление Комитета Тульской области по тарифам от 16.11.2022 №47/3 (с учетом НДС)) (л.д.35-46). 

14.06.2023 ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» обратилось к мировому судье судебного участка №21 Кимовского судебного района Тульской области с заявлением о выдаче судебного приказа на взыскание в солидарном порядке с ФИО6, ФИО2, ФИО3 задолженности за переданную тепловую энергию за период с 01.06.2021 по 01.03.2023 в размере 141572,12 руб., пени за просрочку платежа за период с 13.07.2021 по 11.03.2023 в сумме 11869,47 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2134,42 руб.

15.06.2023 мировым судьей судебного участка №21 Кимовского судебного района Тульской области выдан судебный приказ по заявленным требованиям (производство №2-1714/2023).

В связи с поступившими возражениями должника ФИО3, определением мирового судьи судебного участка №81 Кимовского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №21 Кимовского судебного района Тульской области, от 11.07.2023 судебный приказ №2-1714/2023 отменен (л.д.34).

Согласно справке ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» за период с 01.06.2021 по 01.03.2023 жалоб на теплоснабжение жилого помещения по адресу: 

<

адрес> от Л-ных не поступало (л.д.86).

Задолженность ответчиков перед истцом по оплате коммунальной услуги (отопление, горячая вода), предоставленной по адресу: 

<

адрес> за период с 01.06.2021 по 01.03.2023 составляет 141572,12 руб., пени за несвоевременное внесение платы за коммунальную услугу (отопление, горячая вода) за период с 11.07.2021 по 11.03.2023 – 11869,47 руб.

Доказательств того, что ответчиками в добровольном порядке погашена задолженность, что ими производилась оплата данных услуг, в материалах дела не имеется.

Определяя размер данной задолженности, суд исходит из представленного истцом расчета, размер которого ответчиками не оспаривался.

Статьями 307, 309, 310 Гражданского кодекса РФ установлено, что обязательства возникают из договоров и других сделок, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе. Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Обязанность по оплате жилья и коммунальных услуг ответчики вопреки вышеприведенным положениям закона, надлежащим образом не исполняли, что привело к образованию задолженности по оплате за коммунальные услуги (отопление и горячее водоснабжение). 

Доказательств того, что коммунальные услуги ответчикам не предоставлялись или предоставлялись услуги ненадлежащего качества, ответчиками в материалах дела не представлены. Ответчики уклоняются от исполнения обязательств по внесению платы за коммунальные услуги без наличия законных оснований к этому.

Частью первой ст.322 Гражданского кодекса РФ установлено, что солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В данном случае ответчики ФИО2, ФИО3 и ФИО4 несут солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, как за обязательства, вытекающие из их равного права пользования жилым помещением, в связи с чем, и обязательство перед истцом по внесению платы за коммунальные услуги, поставляемые в спорную квартиру, является неделимым и, соответственно, солидарным.

Иной порядок оплаты коммунальных услуг ответчиками соглашением с истцом не определен.

Фактическое предоставление ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» объема и качества жилищно-коммунальных услуг сторонами не оспаривается.

С заявлением о перерасчете платы с соблюдением порядка, установленного Правилами предоставления коммунальных услуг, ответчики не обращались.

В соответствии со ст.329 Гражданского кодекса РФ исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором.

В соответствии с ч.14 ст.155 Жилищного кодекса РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Предусмотренная указанной нормой права неустойка носит штрафной характер и подлежит взысканию в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что исковые требования о взыскании с ответчиков задолженности и пени за отопление подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно ч.1 ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Пленум Верховного Суда РФ в п.5 постановления от 21.01.2016 за №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении судебных издержек, связанных с рассмотрением дела» разъяснил, что если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке.

При подаче искового заявления истцом была уплачена госпошлина в сумме 2134,41 руб. по платежному поручению № от 08.12.2023 (л.д.11).

Также истцом оплачена государственная пошлина в сумме 2134,41 руб. за подачу заявления о выдаче судебного приказа в отношении должников ФИО6, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по платежному поручению № от 17.05.2023. 

Исходя из положений п.1 ч.1 ст.333.19 Налогового кодекса РФ, при цене иска 153441,59 руб. подлежит уплате государственная пошлина в размере 4268,83 руб.

Согласно с п.п.13 п.1 ст.333.20 Налогового кодекса РФ, при отказе в принятии к рассмотрению искового заявления, административного искового заявления или заявления о вынесении судебного приказа либо при отмене судебного приказа уплаченная государственная пошлина при предъявлении иска, административного иска или заявления о вынесении судебного приказа засчитывается в счет подлежащей уплате государственной пошлины.

Поскольку определением мирового судьи судебного участка №81 Кимовского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №21 Кимовского судебного района, от 11.07.2023 отменен судебный приказ №2-1714/2023 от 15.06.2023 в отношении ФИО6, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, заявленное требование о зачете уплаченной государственной пошлины в размере 2134,42 руб. в счет суммы государственной пошлины, подлежащей уплате при подаче искового заявления о взыскании задолженности, подлежит удовлетворению.

В связи с чем, уплаченная истцом сумма государственной пошлины 4268,83 руб. подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца в солидарном порядке.

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Рассмотрев дело в пределах заявленных требований, суд приходит к выводу, что они являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235, 237 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «ЭнергоГазИнвест-Тула» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по тепловой энергии, пени – удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> (ИНН №), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> (ИНН №), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> (ИНН № в пользу общества с ограниченной ответственностью «ЭнергоГазИнвест-Тула» (местонахождение: 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/710701001, БИК 042007738, дата образования юридического лица 22.08.2007) задолженность по коммунальным услугам (отопление, горячая вода) за период с 01.06.2021 по 01.03.2023 в размере 141572 (сто сорок одна тысяча пятьсот семьдесят два) рубля 12 копеек, пени за несвоевременное внесение платы за коммунальную услугу за период с 11.07.2021 по 11.03.2023 в размере 11869 (одиннадцать тысяч восемьсот шестьдесят девять) рублей 47 копеек, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4268 (четыре тысячи двести шестьдесят восемь) рублей 83 копейки, всего взыскать 157710 (сто пятьдесят семь тысяч семьсот десять) рублей 42 копейки.

Ответчики вправе подать в Кимовский районный суд Тульской области заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заявление об отмене заочного решения должно содержать обстоятельства, свидетельствующие об уважительности причин неявки в судебное заседание и доказательства, подтверждающие эти обстоятельства, а также обстоятельства и доказательства, которые могут повлиять на содержание решения суда.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Кимовский районный суд Тульской области в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение в окончательной форме принято 04.03.2024.

Председательствующий